Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 мая 2023 года                                № 170

Об утверждении Положения о порядке выделения субсидий
местным бюджетам городов (районов)

Приднестровской Молдавской Республики,
направляемых на финансирование мероприятий по благоустройству

сельских территорий, ремонту и строительству объектов
социально-культурной сферы и автомобильных дорог общего пользования

и их составных частей, находящихся в муниципальной собственности,
расположенных в сельских населенных пунктах,

за счет средств Фонда по обеспечению государственных гарантий
по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай),

и иными работниками сельскохозяйственных предприятий

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 30 июля 2013 года №
175/1-З-V «О государственных гарантиях гражданам, имеющим право на
земельную долю (пай), и иным работникам сельскохозяйственных
предприятий» (САЗ 13-34), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 24 февраля 1997 года № 35-З «О бюджетной системе в
Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 97-2) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке выделения субсидий местным
бюджетам городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики,
направляемых на финансирование мероприятий по благоустройству сельских
территорий, ремонту и строительству объектов социально-культурной сферы
и автомобильных дорог общего пользования и их составных частей,
находящихся в муниципальной собственности, расположенных в сельских
населенных пунктах, за счет средств Фонда по обеспечению государственных
гарантий по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю
(пай), и иными работниками сельскохозяйственных предприятий, согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                               А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 25 мая 2023 года № 170

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке выделения субсидий местным бюджетам городов (районов)

Приднестровской Молдавской Республики, направляемых на
финансирование мероприятий по благоустройству сельских территорий,

ремонту и строительству объектов социально-культурной сферы
и автомобильных дорог общего пользования и их составных частей,

находящихся в муниципальной собственности,
расположенных в сельских населенных пунктах,

за счет средств Фонда по обеспечению государственных гарантий
по расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай),

и иными работниками сельскохозяйственных предприятий

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления субсидий
местным бюджетам городов (районов) Приднестровской Молдавской
Республики, направляемых на финансирование мероприятий по
благоустройству сельских территорий, ремонту и строительству объектов
социально-культурной сферы и автомобильных дорог общего пользования и
их составных частей, находящихся в муниципальной собственности,
расположенных в сельских населенных пунктах, выделяемых за счет средств
Фонда по обеспечению государственных гарантий по расчетам с гражданами,
имеющими право на земельную долю (пай), и иными работниками
сельскохозяйственных предприятий (далее – субсидии).

2. Объемы средств Фонда по обеспечению государственных гарантий по
расчетам с гражданами, имеющими право на земельную долю (пай), и иными
работниками сельскохозяйственных предприятий (далее – Паевой фонд),
подлежащие направлению на финансирование субсидий, утверждаются
законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском
бюджете на соответствующий финансовый год при утверждении остатков,
образовавшихся на 1 января текущего финансового года, и определяются как
сумма остатков, образовавшихся по состоянию на 1 января предыдущего
финансового года и не направленных на выплаты материального
вознаграждения в денежном выражении пайщикам, а также гражданам,
являвшимся (являющимся) работниками коллективных государственных
муниципальных и иных сельскохозяйственных предприятий, в срок с 1
декабря соответствующего года и по первое октября года, следующего за ним.

3. Главными распорядителями бюджетных средств, указанных в пункте
2 настоящего Положения, являются государственные администрации городов
(районов) Приднестровской Молдавской Республики, предусмотренные
законом Приднестровской Молдавской Республики о республиканском
бюджете на соответствующий финансовый год.

4. Субсидии имеют строго целевое назначение и не могут быть
использованы на иные цели, не связанные с финансированием комплекса
мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего Положения.

5. За нецелевое, необоснованное использование бюджетных средств
применяются меры ответственности, установленные законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

2. Порядок выделения субсидий

6. Исполнительный орган государственной власти, ответственный за
исполнение республиканского бюджета, в течение 5 (пяти) рабочих дней со
дня вступления в силу закона Приднестровской Молдавской Республики о
внесении изменений в закон о республиканском бюджете на соответствующий
финансовый год, которым утверждается объем средств, предусмотренный
пунктом 2 настоящего Положения, перечисляет средства на счета
соответствующих местных бюджетов городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики.

7. Средства Паевого фонда направляются из республиканского бюджета
местным бюджетам городов (районов) Приднестровской Молдавской
Республики в виде субсидий в размерах, утвержденных законом
Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете на
соответствующий финансовый год, и расходуются в соответствии с
программами расходов на мероприятия по благоустройству сельских
территорий, ремонту и строительству объектов социально-культурной сферы
и автомобильных дорог общего пользования и их составных частей,
находящихся в муниципальной собственности, расположенных в сельских
населенных пунктах, подлежащих финансированию за счет средств Паевого
фонда (далее – программы), утвержденными в порядке, предусмотренном
пунктом 8 настоящего Положения.

8. Программы с детализацией по направлениям, мероприятиям, селам
(поселкам), адресам и стоимости проведения работ утверждаются
соответствующими Советами народных депутатов городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики по представлению
государственных администраций городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики в соответствии с предусмотренными законом
Приднестровской Молдавской Республики о республиканском бюджете на
соответствующий финансовый год лимитами.

9. В рамках утвержденных программ главные распорядители
бюджетных средств заключают договоры на закупку товаров, выполнение
работ, предоставление услуг в соответствии с нормами гражданского

законодательства, законодательства в сфере закупок, закона Приднестровской
Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий
финансовый год, иных правовых актов, регламентирующих порядок
заключения договоров за счет бюджетных средств в соответствующей сфере.

Главные распорядители бюджетных средств при заключении договоров
на закупку товаров, выполнение работ, предоставление услуг
предусматривают в договоре получателя, которым выступает администрация
села (поселка), обеспечивающего приемку поставленного товара,
выполненной работы или оказанной услуги.

10. Для получения субсидий главный распорядитель бюджетных средств
направляет в финансовое управление по городу (району) Государственной
бюджетной службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской
Республики (далее – финансовое управление по городу (району)) обращение
на выделение из местного бюджета денежных средств в соответствии с
утвержденной программой в установленном нормативными правовыми
актами порядке.

11. Финансовое управление по городу (району) в целях принятия
решения о возможности выделения субсидий вправе запросить у главного
распорядителя бюджетных средств дополнительную информацию о факте
поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг.

12. Решение об отказе в выделении субсидий принимается финансовым
управлением по городу (району) в случае, если:

а) сумма расходов, направление и мероприятие, указанные в обращении,
не соответствуют Программе;

б) отсутствуют бюджетные обязательства либо бюджетные
обязательства приняты в нарушение норм законодательства Приднестровской
Молдавской Республики;

в) главным распорядителем бюджетных средств не представлена
дополнительно запрашиваемая в соответствии с пунктом 11 настоящего
Положения информация.

13. При принятии решения об отказе в выделении субсидий финансовое
управление по городу (району) возвращает обращение в письменном виде с
указанием причин.

14. При принятии решения о выделении субсидий финансовое
управление по городу (району) производит финансирование заявленной в
обращении на выделение из местного бюджета денежных средств суммы на
расчетный счет главного распорядителя бюджетных средств для проведения
расчетов согласно принятым бюджетным обязательствам.

15. Ежеквартально в установленный нормативными правовыми актами
срок главные распорядители бюджетных средств направляют в финансовые
управления по городам (районам) отчет о целевом использовании субсидий, в
разрезе направлений расходования.

16. Исполнительный орган государственной власти, ответственный за
исполнение республиканского бюджета, отражает информацию, указанную в

пункте 15 настоящего Положения, в составе информации (отчета) об
исполнении республиканского бюджета за истекший квартал (год).

17. Остатки средств на счете главного распорядителя бюджетных
средств по состоянию на 1 января текущего года, выделенные за счет средств
Паевого фонда в предыдущем финансовом году в качестве субсидий, остаются
на счете и расходуются в текущем году по целевому назначению в
соответствии с Программой, утвержденной в предыдущем финансовом году.

18. Остатки средств на счетах местных бюджетов городов (районов) по
состоянию на 1 января текущего года, выделенные за счет средств Паевого
фонда в предыдущем финансовом году в качестве субсидий, остаются на
счетах местных бюджетов городов (районов) Приднестровской Молдавской
Республики и расходуются в текущем году по целевому назначению в
соответствии с Программой, утвержденной в предыдущем финансовом году,
после внесения соответствующих изменений в закон о республиканском
бюджете на текущий финансовый год и принятия решения соответствующего
Совета народных депутатов города (района) Приднестровской Молдавской
Республики об утверждении местного бюджета на текущий финансовый год.